² Fra Michele Ghislieri.

³ Cfr. *supra*, p. 135, nota 3.

⁴ Priore a Modena nel 1545 (cfr. *Processo Morone*, vol. II, p. 306, nota 24), prima di trasferirsi l'anno dopo a Bologna, fra Pietro Martire vi risiedeva ancora all'inizio degli anni cinquanta quando, in qualità di priore del convento di San Domenico, gli venivano affidati incarichi di fiducia da parte del Sant'Ufficio romano (cfr. le sue lettere conservate a Bologna, Biblioteca dell'Archiginnasio, ms B. 1857; Dall'Olio, *Eretici e inquisitori* cit., pp. 232-35); in particolare, fu lui a dirigere nel 1553-54 il processo contro le eresie serpeggianti nel Collegio di Spagna (sul quale cfr. Antonio Battistella, *Processi d'eresia nel Collegio di Spagna (1553-1554). Episodio di storia della Riforma in Bologna*, «Atti e memorie della R. Deputazione di storia patria per le provincie di Romagna», serie III, XIX, 1901, pp. 138-87). Vicario generale dei domenicani nel 1557, membro della congregazione del Sant'Uffi-

Interrogatus dictus <frater Cornelius> de Alzano sub praecepto etc. si aliquo tempore, et in quocumque loco fuerit, habuerit penes se aliquos libros lutheranos et cuiusvis nominis, et si habuerit a quibus habuerit et in quo loco ipsos conservaverit, et eorum librorum cuius qualisque esset copertura, sic ipse Cornelius manu propria respondit: «Respondeo quod in toto hoc anno vel circa habui in conventu Basileensi⁵ infrascriptos libros, videlicet Expositionem Bucceri super epistulam ad Romanos⁶ ligatam carta caprina coloris albi, et Annotationes Zuinglii in Testamentum novum⁷ non ligatas in forma magna, et Expositionem Ioannis Calvini in epistulam ad Romanos⁸ ligatam in forma parva et carta caprina. Praedictos autem libros habui per manus patris fratris Damiani de Brixia⁹, quos libros ipse frater Damianus dixit esse reverendissimi episcopi Bergomensis, Calvinum autem esse vicarii eiusdem¹⁰. Tenui autem ipsos libros in cella quasi semper, modo in capsula modo sub lintheaminibus modo sub matheracio, et quandoque mixtos tenui cum aliis libris. Et istos libros tempore visitationis exportavi extra cellam et collocavi in quadam camera existente supra portam conventus. Et in isto tempore quo habui praedictos libros quando facultas aderat saepe legi, idest quandoque unum quandoque alterum, nullum tamen complete, sed omnium aliquam partem, prout voluntas erat».

Et infra, interrogatus si sciebat esse fulminatam excommunicationem ab Apostolica Sede contra tenentes huiusmodi libros seu illos legentes, et a quanto tempore scivit prohibitum esse sub excommunicationis poena legere dictos libros ut supra etc.: «Respondeo quod noveram per auditum esse excommunicationem contra tenentes etc., sed crede-

cio romano e confessore di papa Paolo IV (ACDF, *Stanza storica, Decreta*, I, ff. 227v e segg.), nel 1560 ebbe l'incarico di presiedere al processo difensivo del cardinal Morone svoltosi a Cremona all'inizio del 1560 (ivi, N 4-d, vol. II, ff. 1284r e segg.; cfr. f. 1758r).

⁵ Il convento di Basella presso Urgnano, dove aveva soggiornato anche fra Damiano da Brescia (cfr. *supra*, p. 146, nota 1).

⁶ Le *Metaphrases et enarrationes perpetuae epistolarum domini Pauli apostoli [...], tomus primus, continens metaphrasim et enarrationem in epistolam ad Romanos, in qua ut Apostolus praecipuos totius theologiae locos tractavit exactissime et plenissime, ita est hoc tomo maxima pars totius non tam Paulinae quam universae sacrae pibilosophiae explicata* di Martin Butzer, edite a Strasburgo nel 1536 e condannate nell'Indice parigino del 1544: *Index des livres interdits*, vol. I, pp. 149-50.

⁷ *In evangelicam historiam de domino nostro Iesu Christo per Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem conscriptam epistolasque in aliquot Paulis annotationes* di Huldreich Zwingli, apparse postume a Zurigo nel 1539 e condannate nell'Indice parigino del 1547: *Index des livres interdits*, vol. I, p. 253.

⁸ I *Commentarii in epistolam Pauli ad Romanos* di Giovanni Calvino, pubblicati a Strasburgo nel 1540 e condannati nell'Indice parigino del 1544: *Index des livres interdits*, vol. I, p. 166.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 146 e segg., la sua deposizione del 18 marzo 1551.

¹⁰ Carlo Franchino, sul quale cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

bam partim me posse legere dictos libros ob licentiam mihi ab episcopo datam, licet non plene satisfacerem mihi ipsi in huiusmodi licentia, sed semper dubitavi me fecisse contra conscientiam. Sunt autem multi anni quod audivi esse excommunicationem contra tenentes seu legentes etc.» /

122v 885v Extracta a constituto facto die 20 maii eiusdem anni per reverendum patrem fratrem Petrum Martirem de Lugano provincialem Bononiae facto fratri Cornelio, prius praecepto de veritate dicenda.

<Laudavit> dictus frater Cornelius saepius doctrinam lutheranorum in comuni et confessus est quod de huiusmodi doctrina saepius locutus est cum reverendissimo domino episcopo coadiutore Bergomensis, quem scit studere in libris lutheranorum, sicut in Calvino, Bucero, qui et obtulit constituto se daturum de huiusmodi libris ad studendum, vel quod constitutus aliquando veniret ad studendum in studio suo ubi habet libros lutheranos, cum quo aliquando locutus est de transubstantiatione corporis Christi^a; et audivit ab eo quod tenet in sacramento altaris esse quidem corpus Christi sed et substantiam panis simul¹¹.

Frater Damianus de Brixia dixit testi episcopum praedictum habere multos libros lutheranos, et quod episcopus multum laudat et reveretur Martinum Lutherum quem appellat «il suo vecchio» et aliquando «il suo padre»^{b 12}.

Item, ex sententia data 22 maii eiusdem anni 1546 in conventu Bononiensi per praefatum reverendum patrem fratrem Petrum Martyrem de Lugano contra superscriptum fratrem Cornelium de Alzano

^a De sacramento altaris.

^b Laudat Martinum.

¹¹ Il Soranzo affermerà di non aver mai dato libri eterodossi a fra Cornelio, che anzi non avrebbe mai avuto «in bon conto per certe pratiche che 'l teneva in uno mio monasterio de monache, et li feci fare la guarda per cogliervelo» (*infra*, pp. 262-63), anche se finirà con l'ammettere di averlo ritenuto un eterodosso «per i ragionamenti havuti seco» (*infra*, pp. 414-15).

¹² È probabile che proprio sulla base di tali affermazioni il supremo tribunale romano avrebbe poi posto a Pietro Carnesecchi la domanda se fosse vero che il Soranzo fosse solito definire Lutero «magnum seu sanctum patrem vel bonum senem vel optimum eorum praeceptorem aut alia huiusmodi nuncupatione», cui il protonotario fiorentino avrebbe risposto: «Io non mi ricordo d'haverli mai sentito darli nisciuno di questi epitheti né dal Soranzo né da alcuno delli sudetti miei amici, ma ho ben inteso dapoi che son in questa casa da monsignor da Theano [Arcangelo Bianchi], che ebbe havere visto il processo del detto Soranzo, che egli soleva chiamare Lutero il suo bon vecchio» (*Processo Carnesecchi*, vol. II, p. 558).

sic habetur etc.: infra tempus deputationis suae in aliquo conventu, sine mea speciali et in scriptis licentia non redeat Bergomum vel in eius diocesim, nec loquatur vel scribat ad episcopum Bergomensem vel fratrem Damianum de Brixia nec aliquem ex nominatis in suo processu.

Omnia suprascripta fuerunt collacionata per me fratrem Antonium de Como, sacerdotem ordinis praedicatorum, et per fratrem Marcum de Garrexio¹³, diaconum¹⁴ eiusdem ordinis, notarios auctoritate apostolica, cum suis originalibus, praesentibus fratre Cipriano de Hipporegia et fratre Thoma de Aragonia ordinis praedicatorum sacerdotibus, testibus adhibitis et rogatis, et inventa fuerunt omnia et singula conformia cum suis originalibus de verbo ad verbum, praesente reverendo patre fratre Leandro de Bononia¹⁵, inquisitore haereticae pravitatis in civitate Bononiae etc., anno 1551, die 25 aprilis, anno secundo sanctissimi domini nostri, domini Iulii papae tertii.

Nota et mei rogatio fratris Antonii de Como ordinis praedicatorum, notarii auctoritate apostolica.